
Российская Федерация Краснодарский край 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение гимназия № 16 г. Сочи 

имени Героя Советского Союза Поцелуева Ивана Николаевича 

354054 г. Сочи, ул. Бытха, 57,  тел/факс 8(862)-267-20-19 

E-mail: gymnasium16@edu.sochi.ru 

 
ПРИКАЗ 

28.08.2023г.           №151/1 

 

о недопустимости сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей) 

обучающихся гимназии 

 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ  государством гарантируется гражданам 

общедоступность и бесплатность получения образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными  стандартами  дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего  образования. На основании приказа УОН №1086 от 

13.08.2019г. «О недопустимости сбора денежных средств  с родителей (законных 

представителей) обучающихся и воспитанников ОО  города Сочи», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Администрации гимназии, в срок до 04.09.2023г.  принять   необходимые   меры   

по   недопущению   незаконных   сборов денежных средств с  родителей обучающихся 

гимназии. 

2. Быловой Е.Н., заместителю директора по УВР повторно под подпись ознакомить 

всех сотрудников с Порядком привлечения добровольных пожертвований и целевых 

взносов. 

3. Возложить персональную ответственность на  классных руководителей за 

принятие решений родительскими комитетами по сбору денежных средств с родителей 

обучающихся  на нужды класса. 

4. Поручить  классным  руководителям,  педагогам дополнительного образования  

под подпись ознакомить председателей родительских комитетов классов о 

недопустимости принятия решений родительскими комитетами о сборе денежных средств 

со всех родителей обучающихся. Если родительским комитетом принято решение о сборе 

благотворительных взносов  на определенные цели, данное решение касается только 

родителей, его принявших, и не влечет обязанности внесения таких сборов другими 

родителями. 

5. Обеспечить контроль за деятельностью родительских комитетов в социальных 

сетях, не допускать случаев буллинга в родительских группах в связи с отказом 

принимать участие в пожертвованиях.   

6. Запретить сбор наличных денежных средств с родителей обучающихся  на 

нужды образовательного учреждения. 

7. Запретить репетиторство педагогами со своими учениками. Исключить 

возможность использования школьных площадей для репетиторства. 

8. Рассмотреть на первом родительском общешкольном собрании вопрос о порядке  

привлечения, учета и расходования добровольных пожертвований физических и (или) 

юридических лиц в рамках действующего законодательства. 

9. Быловой Е.Н., заместителю директора по УВР обеспечить размещение 

(обновление) на информационных стендах и сайте ОО информации  о порядке 

привлечения добровольных родительских пожертвований и банковских  реквизитах. 

10. Разместить в холлах, вестибюлях, других доступных для родителей местах 

ящики для обращений по предупреждению коррупции и незаконных сборов денежных 

средств. 



11. Взять под особый контроль деятельность педагогического коллектива ОО по 

упорядочению денежных сборов на нужды образовательной организации. 

12. При  выявлении  подобных нарушений незамедлительно применять в 

отношении виновных соответствующие меры административного взыскания в 

соответствии с Трудовым законодательством РФ. 

13. Периодически проводить анкетирование учащихся, родителей по вопросам 

привлечения родительских средств. 

14. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОБУ гимназии №16 г. Сочи     М.Л. Пешкова 

 


		2023-09-20T11:13:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 16 ГОРОДА СОЧИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОЦЕЛУЕВА ИВАНА НИКОЛАЕВИЧА




